
Poříčský
zpravodaj
duben 2009

Zprávy ze zastupitelstva

Informace úřadu

Školy městyse

Společenské akce

Spolky informují

Informace občanům

Služby stomatologů

Kulturní akce



2

	 PŘÍJMY
	 ROZPOČET	MĚSTYSE	Velké	Poříčí
	 a	skutečnost	plnění	v	tis.	Kč
	 	 	 	 	 	 	 Skutečnost	 Návrh	rozp.	
	 	 	 	 	 	 	 r.	2008	 r.	2009	
	 Daň	z	příjmů	FO	ze	záv.čin.a	fčních.pož.	 polož.1111	 3	952,48	 3	600,00	
	 Daň	z	příjmů	fyz.osob	ze	sam.výděl.čin.	 1112	 943,95	 700,00	
	 Daň	z	příjmů	fyz.osob	z	kapitál.	výnosů	 1113	 302,83	 200,00
	 Daň	z	příjmů	právnických	osob	 1121	 5	260,95	 4	800,00
	 Daň	z	příjmů	právnických	osob	za	obce	 1122	 474,24	 400,00
	 DPH	 	 	 	 	 1211	 7	525,62	 7	200,00
	 Poplatky	za	znečišťování	ovzduší	 1332	 5,30	 5,00
	 Odvody	za	odnětí	půdy	ze	zeměd.půdního	fondu	 1334	 0,03	 0,00
	 Poplatek	za	likvidaci	komunálního	odpadu	 1337	 751,64	 750,00
	 Poplatek	ze	psů	 	 1341	 55,78	 50,00
	 Poplatek	za	užívání	veřej.prostranství	 1343	 1,25	 1,00
	 Poplatek	ze	vstupného	 1344	 1,05	 1,00
	 Správní	poplatky		 1361	 32,14	 30,00
	 Daň	z	nemovitostí	 1511	 756,62	 757,00
	 Spl.půj.prost.od	podn.nefin.sub.-práv.osob	 2412	 124,00	 124,00
	 Splátky	půjčených	prostředků	od	obyvatelstva	 2460	 169,45	 165,00
	 Nein.přij.dotace	ze	SR	v	rámci	dot.vztahu	 4112	 449,56	 472,32
	 Ost.neinv.	přijaté	dot.ze	státního	rozpočtu	 4116	 157,60	 0,00
	 Neinvestiční	přijaté	dotace	od	krajů	 4122	 145,00	 0,00
	 Ostatní	inv.přijaté	dotace	ze	st.rozpočtu	 4216	 0,00	 0,00
	 Ostat.neinvest.dotace	 4111	 40,00	 0,00
	 Investiční	dotace	přijaté	od	krajů	 4222	 402,37	 0,00
	 Investiční		přijaté	transféry		ze	stát.fin.aktiv	 4240	 6	800,00	 0,00
	 1012	 Podnikání	a	restruk.	v	zeměděl.		 	 7,06	 7,00
	 1014	 Ozdravování	hosp.zvíř.,veter.péče	 	 0,00	 0,00
	 2142	 Ubytování	a	stravování-bufet	 	 32,67	 28,00
	 2144	 Ostatní	služby	-pronájmy	ploch	 	 4,80	 4,80
	 2212	 Silnice	 	 	 	 105,00	 12,50
	 2321	 Odvád.	a	čistění	odp.vod	a	naklád	 	 500,00	 377,00
	 3111	 Předškolní	zařízení	 	 0,00	 0,00
	 3113	 Základní	školy	 	 0,00	 0,00
	 3141	 Školní	strav.při	předšk.a	zákl.vz	 	 0,75	 0,50
	 3421	 Zájmová	činnost	a	rekreace	 	 0,00	 0,00
	 3313	 Filmová	tvorba,	kina	-	ukončena	 	 9,24	 0,00
	 3314	 Činnosti	knihovnické	 	 7,22	 4,00
	 3319	 Ost.	záležitosti	kultury	 	 0,01	 0,10
	 3349	 Ost.zálež.sdělovacích	prostředků	 	 0,45	 0,50
	 3412	 Sportovní	zařízení	v	majetku	obce	 	 122,30	 70,00
	 3419	 Ost.	tělových.činnost	 	 12,79	 10,00
	 3612	 Bytové	hospodářství	 	 2	986,39	 1	778,00
	 3613	 Nebytové	hospodářství	 	 264,47	 213,00
	 3632	 Pohřebnictví	 	 18,08	 16,00
	 3635	 Územní	plánování	 	 0,00	 8,00
	 3639	 Komunální	služby	a	územní	rozvoj	 	 182,65	 6	000,00
	 3722	 Sběr	a	svoz	komunálních	odpadů	 	 17,33	 0,00
	 3725	 Využívání	a	zneškodňování	komunálních	odpadů	 	 127,87	 120,00
	 3726	 Využívání	a	zneškodňování	ostat.odpadů	 	 3,40	 3,40
	 4359	 Ostat.služby	a	čin.v	oblasti	sociál.péče	 	 38,63	 30,00
	 5512	 PO	-	dobrovolná	část	 	 10,00	 0,00
	 6171	 Činnost	místní	správy	 	 23,55	 7,00
	 6310	 Obecné	příjmy	a	výdaje	z	fin.oper	 	 117,69	 34,88
	 3639	 Komunální	služby	a	úz.rozvoj-plakáty	 	 22,51	 20,00
	 xxxx	 náhrady	pojišťoven	a	pokuty	 	 14,09	 0,00
	 PŘÍJMY	celkem:	 	 32	980,81	 28	000,00

ROZPOČET	NA	ROK	2009

	 VÝDAJE
	 ROZPOČET	MĚSTYSE	Velké	Poříčí
	 a	skutečnost	plnění	v	tis.	Kč
	 	 	 	 	 	 	 Skutečnost	 Návrh	rozp.	
	 	 	 	 	 	 	 r.	2008	 r.	2009	
			 1012	 Podnikání	a	restruk.	v	zeměděl.	a	 	 21,30	 18,00	
		 1014	 Ozdrav.	hosp.	zvířat,	polních	plo	 	 11,49	 17,00	
		 2141	 Vnitřní	obchod	 	 17,09	 23,00	
	 2142	 Ubytování	a	stravováni-	bufet	 	 486,95	 12,00	
	 2143	 Cestovní	ruch	 	 9,56	 10,00	
	 2212	 Silnice	 	 	 	 1	021,43	 1	435,00	
	 2219	 Ost.	záležitosti	pozemn.komunikac	 	 258,97	 196,00	
	 2221	 Provoz	veřejné	silniční	dopravy	 	 0,00	 5,00	
	 2229	 Ost.záležit.v	silniční	dopravě	 	 441,38	 100,00	
	 2241	 Železniční	dráhy	 	 0,00	 5,00	
	 2310	 Pitná	voda		 	 0,00	 3,00	
	 2321	 Odvád.	a	čistění	odp.vod	a	naklád	 	 89,52	 60,00	
	 3111	 Předškolní	zařízení-příspěvek	 	 1	000,00	 1	000,00	
	 3113	 	 Základní	školy-příspěvek	 	 2	400,00	 2	850,00	
	 3113	 Základní	školy-rekonstrukce	 	 3	349,85	 1	532,00	
		 3141	 Školní	strav.při	předšk.a	zákl.vz	 	 36,72	 55,00	
		 3231	 Základní	umělecké	školy	 	 70,00	 65,00	
		 3313	 Filmová	tvorba,distrib.,kina	-ukončena	 	 3,39	 4,00	
		 3314		Činnosti	knihovnické	 	 202,48	 178,00	
		 3319	 Ost.	záležitosti	kultury	 	 115,28	 138,00	
		 3349	 Ostat.záležit.sděl.prostř.	 	 35,70	 44,00	
		 3399,	3326	 Ostat.zál.kult.,církví,místn.památek	 	 536,52	 50,00	
		 3412	 Sportovní	zařízení	v	majetku	obce	 	 8	655,75	 680,00	
		 3419	 Ost.	tělových.činnost	 	 66,50	 75,00	
		 3421	 Využití	volného	času	dětí	a	mláde	 	 258,71	 205,00	
		 3539	 Ost.zdrav.zař.a	služby	pro	zdravo	 	 10,00	 20,00	
		 3611	 Podpora	individ.byt.výstavby	 	 0,00	 0,00	
		 3612	 Bytové	hospodářství	 	 773,66	 2	007,00	
		 3613	 Nebytové	hospodářství	 	 1	946,59	 510,00	
	 3619	 Ostat.rozv.bydlení	a	byt.hospod.-Ráb.		 	 269,95	 0,00	
		 3631	 Veřejné	osvětlení	 	 610,13	 870,00	
		 3635	 Územní	plánování	 	 48,20	 60,00	
		 3632	 Pohřebnictví	 	 21,46	 142,00	
	 3633	 Výstavba	a	údržba	místních	inžen.	 	 158,36	 6	000,00	
	 3639	 Komunální	služby	a	územní	rozvoj	 	 2	203,66	 2	931,00	
	 3721	 Sběr	a	svoz	nebezpečných	odpadů	 	 44,21	 50,00	
	 3722,3723,3725		 Sběr	a	svoz		komun.odpadů	a	tříd.odpadů	1	 	143,10	 1	353,00	
	 3745	 Péče	o	vzhled	obcí	a	veřejnou	zel	 	 205,00	 210,00	
	 4359	 Ostat.služby	a	čin.v	obl.soc.péče	 	 192,50	 176,00	
	 4357	 Domovy	důchodců	 	 40,00	 40,00	
	 4379	 Ost.služby	v	obl.sociál.prevence	 	 99,16	 110,00	
	 4399	 Ost.zálež.sociál.věcí	a	polit.zam.	 	 1,00	 1,00	
		 5299	 Ost.zálež.civil.připr.na	kriz.sta	 	 1	507,80	 550,00	
	 5311	 Bezpečnost	a	veřejný	pořádek	 	 160,00	 160,00	
		 5512	 PO	-	dobrovolná	část	 	 229,30	 343,00	
		 6112	 Zastupitelstva	obcí	 	 1	312,66	 1	486,00	
		 6171	 Činnost	místní	správy	 	 2	290,04	 2	754,00	
		 6310	 Obecné	příjmy	a	výdaje	z	fin.oper	 	 44,60	 50,00	
		 6320	 Pojištění	funkčně	nespecifikované	 	 90,86	 100,00	
			 6399	 Ost.finanční	operace	 	 474,24	 1	414,00	
	 6409,6114,6115	 Ostatní	čin.	jinde	nezař.,volby	 	 45,23	 3,00	
	 Výdaje	celkem:	 	 	 33	010,30	 30	100,00	
	 Položka			8115			Stav	bankovních	účtů	a	8123	 	 -1	383,13	 3	570,00	
	 	 						8123			Dlouhod.přijaté	půjč.prostředky	 	 3	267,52	 0,00	
	 Položk					8124	 Splátky	jistin	 	 -1	855,00	 -1	470,00	
	 Financování	celkem:	 	 29,39	 2	100,00	



Usnesení	ze	zasedání	zastupitelstva	
městyse	Velké	Poříčí	dne	25.	2.	2009

Zastupitelstvo	schvaluje:
•	 Schválení	rozpočtu	městyse	Velké	Poříčí	pro	rok	2009
•	 Schválení	výsledků	hospodaření	příspěvkových	organizací
•	 Vyčlenění	mzdových	prostředků	ve	výši	111	tis.	Kč	na	rok	2009	pro	údrž-	
	 báře	v	MŠ
•	 Schválení	odpisových	plánů	příspěvkových	organizací	na	rok	2009
•	 Spolupráci	 s	 městem	 Náchod	 při	 získání	 dotace	 na	 rozšíření	 Czech	
	 POINT,	 verzi	 upgrade	 a	 Podmínky	 Rozhodnutí	 o	 poskytnutí	 dotace	
	 v	rámci	Integrovaného		operačního	programu	pro	prioritní	osu	2,	oblast	
	 intervence	2.1	„eGovernment	v	obcích	–	Czech	POINT“
•	 Koupi	pozemku	p.č.	1253/13	od	manželů	Vágnerových	(40	m2	za	2	000	Kč)	
•	 Koupi	 ¼	 pozemku	 p.č.	 613	 od	 JZD	 Žďárky	 v	 likvidaci	 (607,5	 m2	)	 za	
	 odhadní	cenu	(16	020,31	Kč)
•	 Koupi	¾	pozemku	p.č.	132/2	od	pí	Kuchtové	a	Čejchanové	pro	protipo-	
	 vodňové	úpravy	řeky	Metuje	(616	m2	za	38	000	Kč)
•	 Koupi	pozemku	p.č.	1591/31	a	p.č.	1591/32	od	Správy	železniční	dopravy	
	 (1	643	m2	za	130	000	Kč)
•	 Variantu	 A	 z	 předložených	 návrhů	 na	 přepracování	 projektu	 parku		
	 u	kostela	
•	 Žádost	pí	Daksové	o	prominutí	poplatků	z	prodlení	za	nesplacené	nájemné	
	 v	určeném	čase	v	obecním	bytě	Na	Škvárovně

Zastupitelstvo	bere	na	vědomí:
•	 Zprávu	finančního	a	kontrolního	výboru
•	 Zprávu	 Povodí	 Labe	 z	 13.	 2.	 2009	 o	 stavu	 zajištění	 protipovodňových	
	 opatření
•	 Informaci	o	zavedení	Datových	schránek	na	Městysi	od	1.	7.	2009
•	 Informaci	o	plánování	odkupu	cest	Martincova	a	u	Hajných
•	 Zprávu	p.	starosty	o	komunikaci	k	Bagru
•	 Přijetí	nového	pracovníka,	pana	Karla	Mitysky,	na	místo	vedoucího	sprá-	
	 vy	majetku	a	údržby	obce	od	1.	3.	2009
•	 Informaci	 p.	 starosty	 o	 podání	 žádosti	 o	 dotaci	 z	 EF	 na	 rekonstrukci	
	 Obecního	domu
•	 Informaci	o	současném	stavu	příprav	nového	sídliště
•	 Informaci	o	nutnosti	drobných	oprav	domu	čp.	561	a	návrhu	na	vytvoře-	
	 ní	fondu	oprav.

Ing.	Josef	Král

Zveme	Vás	na	
ZASEDÁNÍ	ZASTUPITELSTVA,

které	se	koná	v	pondělí	27.	dubna	2009
od	17:30	hodin	v	zasedací	místnosti	
hasičské	zbrojnice	ve	Velkém	Poříčí.

3

SBĚR	VELKOOBJEMOVÉHO	ODPADU

se	uskuteční	ve	dnech	1.	a	2.	dubna	2009
(středa,	čtvrtek)

v	době	od	8.00	–	19.00	hodin
vedle	hasičské	zbrojnice	ve	Velkém	Poříčí

Součástí	moderního	životního	stylu	je	i	správné	nakládání	s	odpadem.
Děkujeme,	že	třídíte	odpad	z	domácností	a	tím	šetříte	naše	

životní	prostředí.

SBĚR	NEBEZPEČNÉHO	ODPADU

se	uskuteční	ve	středu	6.	května	2009
v	době	od	15.00	–	17.00	hodin

vedle	hasičské	zbrojnice	ve	Velkém	Poříčí

Sbíráme:
Oleje	a	tuky,	barvy,	ředidla,	pryskyřice	a	lepidla,	rozpouště-
dla,	detergeny,	odmašťovací	přípravky,	fotochemikálie,	léky,	
pesticidy,	 baterie	 a	 akumulátory,	 zářivky	 a	 ostatní	 odpad	
s	obsahem	rtuti.	Zároveň	proběhne	sběr	starých	vyřazených	
televizorů	a	chladniček.

Tyto	elektrospotřebiče	odevzdávejte	kompletní	
(tj.	včetně	přívodního	kabelu).

Současně	budou	sbírány	i	pneumatiky,	a	to	jen	z	osobních	
vozů.

Úřad	městyse

Stavební	úpravy	ZŠ

	 Jak	již	jsme	informovali	v	minulých	číslech,	před	dokončením	je	
vybudování	šaten	v	suterénu	naší	školy.	V	současné	době	probíhá	
kolaudační	 řízení,	 v	 případě	 příznivých	 klimatických	 podmínek	
budou	dokončeny	venkovní	úpravy	zpevněných	ploch	ve	Školní	
ulici.

pamětní deska

ZPRÁVY	ZE	ZASTUPITELSTVA INFORMACE	OBČANŮM



4

	 O	termínu	otevření	šaten	a	slavnostním	předání	uživatelům	Vás	
budeme	včas	informovat.

Informace	pro	majitele	nemovitostí

	 S	účinností	od	1.	1.	2009	byly	vyhláškou	Ministerstva	zemědělství	ČR		
č.	412/2008	Sb.,	změněny	ceny	za	1	m2	zemědělských	pozemků	pro	všechna	
katastrální	území	v	republice.	Došlo	ke	zvýšení	cen,	což	se	odrazí	při	výpo-
čtu	základu	daně	z	nemovitostí	za	pozemky	druh	A	–	orná	půda,	zahrada,	
ovocný	sad	a	druh	B	–	trvalý	travní	porost	(dříve	louka,	pastvina).

kód	 katastrální	území	 koeficient	 cena
	 	 	 byty	 stavby
648426	 Velké	Poříčí	 1,4		 1,4	 5,13

Původní	cena	byla	4,25	Kč.	V	naší	obci	se	ceny	tedy	zvedají	o	cca	18	%.

	 Zároveň	 Vás	 upozorňujeme,	 že	 tato	 zákonná	 změna	 sama	 nezaklá-
dá	povinnost	poplatníků	podat	daňové	přiznání	k	dani	z	nemovitostí	na	
rok	2009	s	přepočtenou	cenou	pozemků	druh	A	a	B.	Daň	bude	vyměřena	
správcem	 daně	 a	 poplatníkům	 sdělena	 hromadným	 předpisným	 sezna-
mem.	Složenky	k	úhradě	daně	z	nemovitostí	na	rok	2009	již	budou	vytiště-
ny	v	nové	výši.
	 Toto	zvýšení	cen	nemá	žádnou	souvislost	s	úpravou	místních	koeficientů	
rozhodnutím	zastupitelstva.	Zastupitelstvo	městyse	Velké	Poříčí	nepřistou-
pilo	k	úpravám	koeficientů	pro	rok	2009	tak,	jak	se	to	děje	v	jiných	obcích	
v	ČR.	

Úřad	městyse

Vicehejtman	Derner	upozorňuje	na	lichváře
	 V	poslední	době	se	rozmohla	nabídka	firem,	které	nabízejí	finanční	pomoc	
lidem	v	nouzi.	Tato	pomoc	se	ale	ukazuje	jako	lichvářská,	protože	tyto	fir-
my	mají	nastavené	smluvní	podmínky	tak,	že	člověk	v	krátké	době	přijde		
i	o	to,	co	by	mu	po	řádné	soudní	exekuci	zůstalo.	Zásadní	problém	je	v	tom,	
že	smlouvy	o	půjčce	kromě	úroků	obsahují	vysoké	poplatky	a	sankce	a	jsou	
doplněny	 o	 tzv.	 rozhodčí	 doložku,	 která	 zneužívá	 toho,	 že	 se	 do	 těchto	
problémů	dostávají	lidé,	kteří	se	nejsou	schopni	orientovat	v	základní	eko-
nomické	a	právní	problematice.	V	souvislosti	 s	 tím	 jsem	dopisem	vyzval	
poslance	a	 senátory	KDU-ČSL,	aby	podnikli	kroky	k	úpravě	současného	
nevyhovujícího	zákona.	Společnost	by	totiž	měla	lidi	v	těžké	životní	situaci	
přiměřeně	chránit!

Ing.	Vladimír	Derner,	náměstek	hejtmana	Královéhradeckého	kraje
http://www.derner.cz/

Co	tedy	dělat	v	nouzi?

1.	 Nevyhledávat	 pomoc	 u	 firem,	 které	 nabízejí	 finanční	 pomoc,	 a	 nic	
s	nimi	nepodepisovat!	
2.	 Pozor	na	slevy,	předváděcí	akce,	nabídky	zboží	zdarma,	drobné	písmo	
na	smlouvách	a	letácích
3.	 Obrátit	se	v	tísni	pro	radu	na	proškolené	zaměstnance	sociálních	odbo-
rů	 na	 úřadech	 Sociálním	 pracovníkům	 v	 kraji	 bylo	 nabídnuto	 Krajským	
úřadem	školení	„Dluhy	trendem	současnosti,“	podpořené	Evropským	soci-
álním	fondem.	Pokud	na	některých	úřadech	není	nikdo	proškolen,	vyzý-
vám	tímto	příslušné	úředníky	k	doplnění	vzdělání!)	
4.	 Vyhledat	pomoc	v	nouzi	v	poradnách,	kde	poskytují	dluhové	poradenství:	

•	 Poradna	 pro	 lidi	 v	 tísni,	 Hradec	 Králové,	 Velké	 náměstí	 34,	 tel:	 495	
591	 382,	 777	 737	 612,	 e-mail:	 plt@hk.caritas.cz,	 Konzultační	 hodiny:	
PO+ČT	pro	objednané,	ÚT	8:00	–	12:00	a	13:00	–	16:00;	ST	8:00	–	12:00		
a	13:00	–	18:00)
•	 	 Občanské	 poradenské	 středisko,	 o.p.s.	 –	 občanské	 poradny	 (	 www.	
	 	 obcanskeporadny.cz	)
	 ®		 Hradec	Králové,	Veverkova	1343,	tel:	498	500	357,	e-mail:		ophk@ops.cz	
	 ®		 Náchod,	 Hálkova	 432,	 tel:	 491	 421	 723,	 e-mail:	 opnachod@ops.cz	
	 ®		 Jičín,	Tyršova	246,	tel:	493	523	495,	e-mail:	opjicin@ops.cz	
	 ®		 Trutnov,	 Horská	 5/1	 (budova	 bývalého	 OÚ),	 tel:	 499	 859	 301,		
	 	 	 e-mail:	optrutnov@ops.cz
•	 	 AGAPÉ,	o.s.	–	občanská	poradna,	Rychnov	nad	Kněžnou,	Panská	1492,		
	 	 tel:	494	535	112,	e-mail:	oprk@wo.cz
•	 	 Sdružení	SPES	–	www.pomocsdluhy.cz,	e-mail:	spes@pomocsdluhy.cz
•	 	 Farní	charita	Dvůr	Králové	nad	Labem	–	občanské	poradny
	 ®		 Dvůr	 Králové	 nad	 Labem,	 Palackého	 99,	 tel:	 499	 620	 431,	 e-mail:	
	 	 	 obcanska.poradnadk@centrum.cz



5

	 ®		 Jaroměř,	 nám.	 Československé	 armády	 16,	 tel:	 739	 801	 852,		
	 	 	 e-mail:	obcanska.poradnadk@centrum.cz
	 ®		 Hořice,	Husova	321,	 tel:	739	801	852,	 e-mail:	obcanska.poradna@	
	 	 	 centrum.cz
•	 	 Rada	seniorů	České	republiky,	o.p.s.,	Hradec	Králové	Gočárova	třída		
	 	 1620/30-Pražské	Předměstí,	tel:	495	521	048,	e-mail:	poradna.kradec.	
	 	 kr@rscr.cz
•	 	 PRO	BONO	PUBLICO,	o.p.,	Dvůr	Králové	nad	Labem,	T.G.	Masaryka	
	 	 40,	tel:	499	620	438,	e-mail:	probonopublico@mkinet.cz
•	 	 Sdružení	 obrany	 spotřebitelů	 –	 tel:	 900	 080	 808	 (8Kč/min),	 PO-PÁ	
	 	 8:00-17:00

MASOPUST

	 K	 tradici	 naší	 mateřské	 školy	 patří	 masopustní	 průvod	 masek	 obcí		
a	veselá	 zábava	pro	děti	 v	místní	Sokolovně.	 Jeden	 rok	 to	bývají	 soutěže		
o	ceny,	další	pak	program	nějakého	hosta.

	 Celému	masopustu	však	předchází	spousta	práce,	příprav	a	úsilí.	Musí	se	
udělat	výzdoba	do	sálu	Sokolovny.	Většinou	to	bývají	usměvaví	šašci,	klau-
ni	a	jiné	postavičky,	které	děti		namalují	nebo	polepí	pestrými	barvičkami.	
Ty	se	pak	věší	po	stěnách	sálu,	zdobí	i	stoly.	Děti	se	naučí	nové	masopustní	
písničky	a	říkadla.	Seznámí	se	s	tradicí,	která	s	masopustem	souvisí.
Ten	 letošní	 se	 určitě	 vydařil.	 A	 jaký	 byl?	 Přece	 hlavně	 veselý.	 Sešel	 se	
rekordní	počet	účastníků	a	masek.	Snad	všechny	zaujalo	vystoupení	klauna	
na	 vysokých	 chůdách	 a	 rádi	 se	 s	 ním	 vyfotili.	 K	 chuti	 přítomným	 přišly		
i	výborné	koblihy.
	 Ať	žije	masopust	a	za	rok	na	shledanou!

Radka	Nováková

Veselé	lyžování	v	mateřské	škole

	 Sněhová	 nadílka	 ve	 druhé	 polovině	 února	 nám	 umožnila	 uspořádat	
lyžařský	výcvik.	Na	školkovém	kopečku	s	vlekem	se	vystřídala	patnáctka	

malých	sjezdařů.	Většina	z	nich	už	měla	s	lyžemi	nějaké,	alespoň	malé	zku-
šenosti	a	těch	pár	začátečníků	za	několik	dní	mrskalo	obloučky	ve	slalomo-
vých	brankách	jako	praví	závodníci.	Však	také	než	přišla	obleva,	mohli	si	
v	pořádných	závodech	vyzkoušet	jak	sjezd,	tak	slalom.
	 Všichni	účastníci	dostali	sladkou	odměnu	a	diplom	za	statečnost	a	vytr-
valost	při	zdolávání	kopce	s	fotografií	na	památku.

Radka	Nováková

Mateřská	škola	připravuje:
	 22.	dubna	2009	vystoupí	pěvecký	sboreček	Poříčský	beránek	v	hotelu	
Bonato	na	pediatrické	konferenci	lékařů.
	 Ke	Dni	matek	si	všechny	děti	přichystají	pro	své	maminky	a	babičky	
malé	překvapení	na	besídku.
	 Sboreček	zazpívá	poříčským	babičkám	na	jejich	setkání,	které	pro	ně	
chystá	úřad	městyse.
	 28.	května	2009	se	představí	Poříčský	beránek	se	svým	programem	na	
přehlídce	dětských	pěveckých	sborečků	mateřských	škol	Hronovský	skři-
vánek.
	 1.	června	děti	oslaví	svůj	svátek	celým	Týdnem	dětské	radosti	a	několi-
ka	výlety.

Naše	děti	nám	dělají	radost
Co	se	událo	na	naší	škole	od	posledního	vydání	Poříčského	zpravodaje?
	 Proběhla	první	okresní	kola	olympiád	a	soutěží	v	Náchodě.	Velmi	pěkné	
umístění	se	podařilo	Zuzce	Boháčové	z	9.	třídy	v	chemické	olympiádě.	Jako	
první	z	okresu	byla	mezi	studenty	gymnázií	s	jednobodovým	rozdílem.	Ze	
14	 účastníků	 obsadila	 6.	 místo.	 Úspěch	 zažil	 i	 žák	 2.	 třídy	 Otakar	 Jansa,	
který	se	společně	s	Františkem	Škvrnou,	Lucií	Brahovou	a	Elen	Konečnou	
zúčastnil	recitační	soutěže.	Na	tu	ho	připravila	a	děti	doprovodila	do	kina	

Vesmír	v	Náchodě	jeho	třídní	učitelka	Jana	Škopová.	Po	příjezdu	zpět	do	
školy	vylíčila	Otíkův	úspěch	těmito	slovy:	„Po	krátké	přestávce	přišlo	vyhla-
šování	výsledků	1.	kategorie.	Nejprve	se	rozdaly	diplomy	za	účast.	Padalo	
jedno	jméno	za	druhým,	mezi	nimi	Fanda	Škvrna.	Potom	přišla	na	řadu	
čestná	 uznání,	 to	 jsou	 ti	 o	 trochu	 lepší	 recitátoři.	 Otík	 mezi	 nimi	 nebyl.	
Posmutněle	se	zasunul	do	sedačky.	Tolik	se	snažil,	vyrobil	si	rekvizity,	na	
jevišti	si	vylezl	až	na	jevištní	sokl,	aby	ho	dobře	všichni	viděli...	-	a	k	ničemu,	
zapomněli	na	něj…	-		„A	do	krajského	kola	nás	pojede	reprezentovat	Otík	
Jansa.“	Ze	sedačky	pomalu	vyrůstá	jeho	hlava	a	Otík	nevěřícně	odchází	na	
pódium.	Po	gratulacích	se	vrací	s	plnou	náručí	odměn.	Jen	dosedne,	slyší	
větu:	„Krajské	kolo	proběhne	v	Hradci	Králové	20.	dubna....“	„No	to	mám	
právě	narozeniny,	báječný	dárek!!“,	vykřikne	Otík.“	My	mu	také	gratuluje-
me,	udělal	určitě	radost	i	svým	rodičům	a	oslava	ho	nemine.	Jeho	postup	
je	o	to	cennější,	že	soutěží	pro	mladší	děti	není	moc,	a	tak	jsou	obsazovány	
školami	ve	velkém	počtu	účastníků.	Otíkova	kategorie	zahrnovala	26	dětí.

ŠKOLY	MĚSTYSE

Otakar Jansa



6

	 Čas	 mezi	 dětmi	 utíká	 rychleji	 a	 učitelé	 si	 ani	 nevšimnou,	 jak	 stárnou.	
Uvědomí	si	to	ve	chvíli,	kdy	se	k	nám	vracejí	„	naše	děti“	již	jako	dospělé	
osobnosti	a	na	čas	zaujmou	naše	místo	za	katedrou.	Letos	u	nás	vykonávali	
pedagogickou	praxi	dva	naši	bývalí	žáci,	Lucie	Karlíková	v	předmětu	ang-
lický	jazyk	a	Zdeněk	Bálek	v	matematice	a	ICT.	Po	celý	rok	na	škole	působí	
Lucie	Pavlíčková	–	Nývltová,	která	svůj	čas	věnuje	zájemcům	o	španělšti-
nu.	Při	pohledu	na	ně	pocítíme	kontinuitu	života	a	prchavost	přítomnosti.	
Přejeme	 jim,	 aby	 si	 hodně	 dlouho	 uchovali	 ideály	 a	 optimismus	 v	 práci		
s	dětmi. Jana	Vitverová

Střední	škola	propagační	tvorby	a	polygrafie	
Velké	Poříčí	

	 Do	jarního	období	vstupuje	škola	s	mnohými	plány.	Rada	Královéhradec-
kého	kraje	nám	odsouhlasila	výběrové	řízení	na	nákup	tiskařského	stroje		
a	 zastupitelstvo	 nám	 přidělilo	 peníze	 na	 projekt	 připojení	 kanalizace	 na	
plánovaný	sběrač,	který	se	bude	budovat	podél	školy.
	 Dále	máme	podanou	žádost	na	dílčí	práce	na	zateplení	budov	školy.	Tento	
úkol	je	pro	nás	přímo	akutní.	Za	minulý	rok	se	při	započtení	všech	poplat-
ků	zdvihla	cena	plynu	o	38%.	Pro	rozpočet	školy	 je	 tato	suma	neúnosná		
a	avizované	zlevnění	plynu	v	nedohlednu.
	 Dalším	důležitým	ukazatelem	pro	školu	je	zájem	žáků	o	studium.	V	letoš-
ním	roce	podalo	na	110	přijímaných	žáků		přihlášku	270	uchazečů.	Velký	
počet	přihlášek	je	dán	možností	podat	v	prvním	kole	tři	přihlášky.	Nove-
la	školského	zákona	vstoupila	v	platnost	až	v	průběhu	přijímacího	řízení		
a	 účinek	 zákona	 je	 rozporuplný.	 Výsledkem	 je	 náročná	 administrativa		
a	další	náklady.	Na	jednu	přijímanou	třídu	budeme	muset	vynaložit	na	poš-
tovné	cca	4	000	Kč.
	 Přes	 všechny	 současné	 výchovné	 problémy	 nás	 ale	 mnohdy	 studenti	
mile	překvapí.	Petra	Pinkavová	ze	III.	ročníku	oboru	kadeřnice	obsadila	na	
republikové	soutěži	pořádané	ve	veletržním	areálu	v	Brně	osmé	místo.	Od	
třetího	místa	ji	dělily	čtyři	body	ze	170	pro	třetí	místo.	Zajímavá	je	i	nabíd-
ka	pracovního	místa,	kterou	dostala	od	brněnského	kadeřnického	salonu.	

Rudolf	Volhejn
ředitel	školy

SPŠ	Hronov	a	ekologie

	 Ve	čtvrtek	5.3.2009	se	v	budově	SOŠ	a	SOU	Hradební	1029	Hradec	Krá-
lové	konalo	krajské	kolo	pátého	ročníku	soutěže	ENERSOL	2009.	Letošní	
ročník	byl	zaměřen	na	úspory	energií,	obnovitelné	zdroje	energií	a	snižo-
vání	emisí	v	dopravě.	Do	soutěže	bylo	zasláno	19	žákovských	prací	ze	škol	
Královéhradeckého	a	Pardubického	kraje.	SPŠ	Hronov	se	soutěže	účastnila	

již	počtvrté,	letos	prací	„Návrh	malé	vodní	elektrárny“	žáka	druhého	roč-
níku	elektroprůmyslovky	Ondřeje	Maslikiewicze.	Projekt	byl	vypracován	
na	základě	údajů	pana	Adolfa	Linharta	z	Hronova,	který	vodní	elektrárnu	
hodlá	vybudovat.
	 Do	 užšího	 výběru	 postoupilo	 šest	 nejlepších	 prací,	 které	 jejich	 autoři	
prezentovali	před	odbornou	porotou	i	ostatními	soutěžícími.
Přítomni	byli	též	zástupci	odboru	školství	Královéhradeckého	kraje,	Minis-
terstva	životního	prostředí	a	sponzoři.
	 V	 konečném	 hodnocení	 obsadil	 Ondřej	 vynikající	 třetí	 místo		
a	zajistil	si	tak	postup	do	národního	finále	26.	a	27.	března	v	Kladně.

Ing.	Luděk	Valtar
Učitel	odborných	předmětu	SPŠ	Hronov

Setkání	s	Bělou	Hlaváčkovou

	 V	únorovém	Klubu	seniorů	u	nás	ve	Velkém	Poříčí	byla	hostem	čtyřná-
sobná	medailistka	z	paralympijských	her	v	Pekingu	2008,	paní	Běla	Hlaváč-
ková.	Je	to	naše	nejlepší	plavkyně,	i	když,	jak	sama	říkala,	i	v	této	disciplině	
vyrůstá	další	naděje,	teprve	třináctiletá	Kateřina	Komárková.	
	 Paní	Běla	se	věnovala	plavání	v	Náchodě	od	devíti	let.	Ve	třiadvaceti	letech	
po	operaci	páteře	zůstala	na	vozíku.	V	tomtéž	roce	se	vdala	a	znovu	zača-
la	trénovat.	O	dva	roky	později	už	sbírala	medaile	na	ME	ve	Stockholmu,		
a	to	hned	čtyři,	dále	v	Durbanu	a	Aténách.	Její	nejoblíbenější	disciplinou	je		
50	m	znak,	kde	je	držitelkou	světového	rekordu.	Během	své	medailové	cesty	
stačila	porodit	synka	Honzíka,	kterému	je	nyní	5	let.	Své	mamce	fandí,	ale	
pro	jaký	sport	se	rozhodne	on,	to	ještě	neví.	Paní	Běla	nám	přivezla	ukázat	
olympijské	medaile	a	diplomy.	Promítala	snímky	z	Pekingu	i	z	výletů,	kte-
ré	stihla	při	čtyřech	startech.	Vypravovala	o	závodech,	olympijské	vesnici,	
jejím	prostředí	i	lidech	kolem.	Zážitky	a	krátké	postřehy.	Odpovídala	také	

na	otázky,	které	přítomné	zajímaly.	Bylo	to	velice	příjemné	povídání,	které	
se	všem	posluchačům	líbilo	a	určitě	 ji	všichni	budou	fandit	a	držet	palce	
při	dalších	závodech.	Také	bych	ráda	poděkovala	panu	Havlovi,	který	nám	
technicky	zajišťoval	už	druhou	akci,	a	díky	jemu	vše	proběhlo	v	naprostém	
pořádku.

T.	Thérová

Klub	seniorů

	 Třetí	setkání	Klubu	seniorů	v	tomto	roce	bylo	věnováno	studené	kuchy-
ni.	Pan	Jiří	John,	mistr	odborné	výchovy	z	Hotelové	školy	v	Hronově	nám	
přivezl	ukázky	různých	druhů	výrobků,	které	pro	nás	připravil,	 seznámil	
nás	s	ingrediencemi,	které	se	používají	-	od	pěn,	přes	sýry,	ovoce,	zeleninu,	
uzeniny,	koření.	Předvedl,	jak	s	nimi	pracuje,	aranžuje	je	a	servíruje.	Všich-
ni	jsme	sledovali,	jak	tvoří,	kombinuje,	zdobí	z	materiálu,	který	máme	běž-
ně	doma,	ale	třeba	chybí	nápad,	jak	s	tím	naložit.	Také	nás	upozornil,	na	co	

INFORMACE	Z	KULTURY



7

si	dát	pozor,	čeho	se	při	výrobě	některých	lahůdek	vyvarovat.	Nakonec	dal	
všem	přítomným	ochutnat,	co	připravil.	Členové	klubu,	a	bylo	jich	téměř	
šedesát,	vyjádřili	přání	setkat	se	s	panem	Johnem	i	příští	rok.	
	 Příští	 setkání	 bude	 8.	 dubna	 s	 paní	 Janou	 Tomkovou,	 reportérkou		
Čs.	rozhlasu	Hradec	Králové.	A	bude	o	zahrádkaření,	chovu	drobných	zví-
řat,	ale	také	o	práci	redaktorky.
	 Na	konec	května	plánujeme	ve	spolupráci	s	úřadem	městyse	celodenní	
výlet	do	Polska.	Měli	bychom	navštívit	v	Jarkowě	japonské	zahrady,	v	Zie-
lenci	Torfahrisko,	chráněné	území	vzniklé	zánikem	ledovce,	Dušníky,	kos-
tel	ve	Stroužném	a	výlet	bychom	chtěli	zakončit	ochutnávkou	ryb.	Program	
je	předběžný,	ještě	jej	upřesníme.

Taťana	Thérová

Den	matek

Kulturní	komise	při	ÚM	ve	Velkém	Poříčí	připravuje	ve	spolupráci	s	mateřskou	
a	základní	školou	jako	každoročně	oslavu	svátku	maminek	-	seniorek.	Tento	rok	
připadne	svátek	podle	kalendáře	na	neděli	10.	května.	Plánovali	jsme	oslavu	s	naši-
mi	seniorkami	v	týdnu	před	tímto	termínem,	ale	pan	Langer,	který	nám	zajišťuje	
hudební	program,	 je	v	 této	době	na	dovolené.	Den	matek	 tedy	oslavíme	o	něco	
později.	Přesný	termín	bude	včas	uveřejněn	na	vývěsních	plochách.

N.	Šancová

Toulavá	kamera

Kdo	z	nás	 	by	 	neznal	výrobky	 	z	 	hronovického	těsta,	které	pocházejí	
z	dílny	pí	Vyčichlové?		Mnozí	jsme	se	s	touto	usměvavou	paní	setkávali	při	
vánočních	i	velikonočních		výstavách	a	těšili	jsme	se	dílem		jejích	rukou.	
V	 současné	 době	 jí	 už	 	 její	 zdravotní	 stav	 nedovoluje	 se	 těchto	 výstav	
účastnit.	 S	 pí	 Vyčichlovou	 se	 tentokrát	 ale	 můžeme	 setkat	 na	 televizní	
obrazovce	 v	 pořadu	 TOULAVÁ	 KAMERA.	 Přesný	 termín	 vysílání	 není	
ještě	znám,	pravděpodobně	to	však	bude	na	velikonoční	svátky.	Na	pořad	
se	těšíme	a	pí	Vyčichlové	přejeme	hodně	zdraví!	

Věra	Šimková

Oblastní	spolek	Českého	červeného	kříže	v	Náchodě
Pražská	1759,	Náchod,	547	01

pořádá	pro	mnohonásobné	bezpříspěvkové	dárce	krve

Výlet	do	Prahy
Kdy:	středa	15.	dubna	2009	
Odjezd:	z	autobusového	nádraží	v	Náchodě	v	8.00	h
Cena:	Z	d	a	r	m	a
Program:		12.00	–	14.00	h:	prohlídka	poslanecké	sněmovny
	 14.00	–	17.00	h:	procházka	v	centru	Prahy,
	 možnost	volného	programu
odjezd:	v	17.00	h
Příjezd:	kolem	19.00	h	do	Náchoda		na	autobusové	nádraží

Bližší	informace	podá	pí	Lenka	Zelená	–	tel.č.:	491	423	200,	
606	576	058

	 Přihlášky	na	ÚM	Velké	Poříčí.

Den	pro	prvodárce

Na	Transfuzní	stanici	v	Náchodě	v	pondělí	dne	18.	5.	2009.
Přijďte	všichni,	kdo	jste	dosud	nedarovali	krev	a	je	Vám	alespoň	osmnáct	
let,	rozšířit	řady	dobrovolných	dárců	krve.	V	poslední	době	se	začíná	proje-
vovat	nedostatek	krevních	přípravků,	a	proto	směřuje	naše	prosba	i	k	Vám.	
Věříme,	 že	 Vám	 není	 lhostejný	 osud	 vážně	 nemocných	 lidí	 a	 pomůžete.	
Přijďte	na	Transfuzní	stanici	v	Náchodě	mezi	6.00	a	9.00	h.	Ráno	se	dopo-
ručuje	jen	lehká	snídaně.	Bližší	informace	Vám	podají	zaměstnanci	trans-
fuzní	stanice	na	tel.	č.	491601427.	Všem,	kteří	přijdou,	předem	děkujeme	
a	 prostřednictvím	 zaměstnanců	 transfuzní	 stanice	 si	 dovolujeme	 předat	
malý	dárek.

Oblastní	spolek	Českého	červeného	kříže	v	Náchodě

l.	ročník	Fotbalového	turnaje	na	umělé	trávě
O	pohár	starosty	Velkého	Poříčí

Ve	dnech	27.	–	28.	února	se	uskutečnil	FOTBALOVÝ		TURNAJ	v	malé	
kopané	 na	 umělé	 trávě	 ve	 Velkém	 Poříčí.	 Turnaje	 se	 zúčastnilo	 celkem		
10	mužstev.	Ta	byla	rozdělena	do	2	skupin	po	5	mužstvech.		Z	obou	skupin	
postupovala	první	4	mužstva	do	sobotních	bojů.	
Základní	skupiny:

	 Skupina	„A“	-	pátek	večer	 Skupina	„B“	-	sobota	ráno

	 FC	KOSÁCI	 STÁRKOV	
	 BOHOUŠOVÉ	–	Vel.	Poříčí	 MARTÍNKOVICE
	 ZBEČNÍK	„A“	 MOKRÝ	BANDYTI	
	 ZBEČNÍK	„B“	 SEZNAMKA	s.r.o.
	 AFK	Hronov	–	DOROST	 SOKOL		ŽĎÁRKY

Ze	základních	skupin,	kde	se	hrálo	systémem	každý	s	každým	v	počtu	4	+	1	
a	čas	hraní	1	x	20	minut,	postoupilo	celkem	8	mužstev:	

	 Skupina	„A“	 Skupina	„B“

	 FC	KOSÁCI	 ZBEČNÍK	„B“
	 HRONOV	–	AFK-	DOROST	 MARTÍNKOVICE
	 SEZNAMKA	s.r.o.	 MOKRÝ	BANDYTI	
	 SOKOL	ŽĎÁRKY	 BOHOUŠOVÉ	–	V.	POŘÍČÍ

V	těchto	čtvrtfinálových	skupinách	se	hrálo	už	jen	1	x	10	min,	opět	každý	
s	každým	a	postupovalo	1.	a	2.	mužstvo.	

DO		SEMIFINÁLE		POSTOUPILI:
	 ze	skupiny		„	A“	 -	SEZNAMKA		s.r.o	 (z	1.místa)
	 	 -	SOKOL	Žďárky	 	 (z	2.	místa)
	 Ze	skupiny	„	B	„	 -	BOHOUŠOVÉ	 	 (z	1.	místa)
	 	 -	MOKRÝ	BANDYTI		 (z	2.	místa)
	 1.SEMIFINÁLE	 -	SEZNAMKA	–	BOHOUŠOVÉ
	 	 2	 :	 1
	 2.	SEMIFINÁLE	 -	MOKRÝ	BANDYTI	-	SOKOL	ŽĎÁRKY
	 	 0	 :	 2
	 3.	místo	 -	MOKRÝ	BANDYTI	-	SOKOL	ŽĎÁRKY
	 	 	 	 0	 	 	 :	 	 2
	 FINÁLE	 -	SEZNAMKA	s.r.o	-	BOHOUŠOVÉ	V.	POŘÍČÍ
	 	 	 	 2	 	 	 :	 	 1

Tímto	bych	velmi	 rád	poděkoval	 starostovi	Velkého	Poříčí	panu	 ing.	 Josefu	
Královi	 za	 záštitu	 nad	 1.	 ročníkem	 turnaje	 a	 věřím,	 že	 to	 nebyl	 ročník	
poslední.	Děkuji	mnohokrát	taky	všem	sponzorům,	kteří	věnovali	spous-
tu	cen.	Děkuji	místní	paní	hospodské	z	Obecního	domu,	která	se	starala		

SPORT



8

o	občerstvení	po	celou	dobu	turnaje.	Děkuji	rozhodčím	p.	Galbovi	a	p.	Pál-
kovi	za	perfektní		rozhodcovské	výkony.	
Na	závěr	děkuji	všem	hráčům	za	účast	a	věřím,	že	příští	rok	se	znovu	sejdeme		
na	2.	ročníku.

Pořadatel:	Lokvenc	Michal
Reakce	na	turnaj	můžete	psát	na	adresu:	m.lokvenc@centrum.cz
Na	turnaji	byli	vyhodnoceni	také:
Nejlepší	střelec			 David	Divíšek	 FC	KOSÁCI	-	7	branek
Nejlepší	brankář		 Čmelík	 SEZNAMKA	s.r.o
Nejlepší	hráč	 Zbyněk	Šnajdr		 BOHOUŠOVÉ
Nejstarší	hráč	 Zdeněk	Šobr	 ZBEČNÍK	„A“
Individuální	cena	 Martin	Strelec	 BOHOUŠOVÉ

Sponzoři	akce:
Městys	Velké	Poříčí	 Stavebniny	Klíma	–	Náchod
Lékárna	Sukovi	–	Hronov	 Corrol	ložiska	–	Hronov
Radiálka		Náchod	 Truhlářství		Lokvenc	-	V.	Poříčí
Cyklo	Ryšavý	–	Velké	Poříčí		 MS	Nářadí	–	Náchod
Restaurace	Obecní	dům	–	Velké	Poříčí	 Proto	CZ	–	Hronov
Jiří	Urban	–	„	Džurbis“	–	(vajíčka)	 Dok	Hronov
Autodoplňky	–	Zelený	–	Žďárky	 Auto	Branka	Náchod
Restaurace	Na	Kopci	–	Vysoká	Srbská

Rozpis	utkání	-	muži	„A“	-	JARO	2009

15.kolo	-	neděle	5.4.2009	-	10:00	hod.
TJ	Červený	Kostelec	„B“ TJ	Velké	Poříčí
16.kolo	-	sobota	11.4.2009	-	16:30	hod.
TJ	Velké	Poříčí Jiskra	Martínkovice
17.kolo	-	neděle	19.4.2009	-	17:00	hod.
Sokol	Stárkov TJ	Velké	Poříčí
18.kolo	-	sobota	25.4.2009	-	17:00	hod.
TJ	Velké	Poříčí Sokol	Provodov
19.kolo	-	neděle	3.5.2009	-	16:00	hod.
Sokol	Božanov TJ	Velké	Poříčí
20.kolo	-	sobota	9.5.2009	-	17:00	hod.
TJ	Velké	Poříčí Spartak	Police	n.M.	„B“
21.kolo	-	16.-17.5.2009	
TJ	Velké	Poříčí VOLNO
22.kolo	-	neděle	24.5.2009	-	17:00	hod.
Sokol	Velká	Jesenice TJ	Velké	Poříčí
23.kolo	-	sobota	30.5.2009	-	17:00	hod.
TJ	Velké	Poříčí MFK	Nové	Město	n.M.	„A“
24.kolo	-	sobota	6.6.2009	-	17:00	hod.
LOKO	Meziměstí TJ	Velké	Poříčí
25.kolo	-	sobota	13.6.2009	-	17:00	hod.
TJ	Velké	Poříčí Jiskra	Veba	Machov
26.kolo	-	sobota	20.6.2009	-	17:00	hod.
Sokol	Hejtmánkovice TJ	Velké	Poříčí

Rozpis	utkání	-	muži	„B“	-	JARO	2009

12.kolo	-	neděle	19.4.2009	-	16:30	hod.
TJ	Velké	Poříčí MFK	Nové	Město	n.M.	„B“
13.kolo	-	sobota	25.4.2009	-	16:00	hod.
Sokol	Zábrodí TJ	Velké	Poříčí
14.kolo	-	neděle	3.5.2009	-	17:00	hod.
TJ	Velké	Poříčí Sokol	Otovice
15.kolo	-	neděle	10.5.2009	-	17:00	hod.
TJ	Velké	Poříčí Slavoj	Teplice	n.M.	„B“
16.kolo	-	sobota	16.5.2009	-	15:00	hod.
SK	Roma	Velká	Ves TJ	Velké	Poříčí
17.kolo	-	neděle	24.5.2009	-	17:00	hod.
TJ	Velké	Poříčí Sokol	Ruprechtice
18.kolo	-	neděle	31.5.2009	-	17:00	hod.	
TJ	Velké	Poříčí Sokol	Heřmánkovice
19.kolo	-	neděle	7.6.2009	-	17:00	hod.
MFK	Nové	Město	n.M.	„B“ TJ	Velké	Poříčí
20.kolo	-	neděle	14.6.2009	-	17:00	hod.
TJ	Velké	Poříčí Sokol	Zábrodí
21.kolo	-	sobota	20.6.2009	-	15:00	hod.
Sokol	Otovice TJ	Velké	Poříčí

Nejlepší hráč turnaje Zbyněk Šnajdr

Vítězný tým SEZNAMILA s.r.o.

FC Kosácí vS. sokol Žďárky

ROZPIS	-	FOTBAL	VELKÉ	POŘÍČÍ



9

Rozpis	utkání	-	starší	žáci	-	JARO	2009

11.kolo	-	neděle	19.4.2009	-	10:30	hod.
Sokol	Stárkov TJ	Velké	Poříčí
12.kolo	-	sobota	25.4.2009	-	15:00	hod.
TJ	Velké	Poříčí Jiskra	Martínkovice
13.kolo	-	sobota	2.5.2009	-	10:30	hod.
Spartak	Police	n.M. TJ	Velké	Poříčí
14.kolo	-	neděle	10.5.2009	-	10:30	hod.
Jiskra	Veba	Machov TJ	Velké	Poříčí
15.kolo	-	sobota	16.5.2009	-	15:00	hod.
TJ	Velké	Poříčí Sokol	Hejtmánkovice
16.kolo	-	sobota	23.5.2009	-	15:00	hod.
TJ	Velké	Poříčí Sokol	Stárkov
17.kolo	-	sobota	30.5.2009	-	15:00	hod.	
Jiskra	Martínkovice TJ	Velké	Poříčí
18.kolo	-	sobota	6.6.2009	-	15:00	hod.
TJ	Velké	Poříčí Spartak	Police	n.M.
19.kolo	-	sobota	13.6.2009	-	15:00	hod.
TJ	Velké	Poříčí Jiskra	Veba	Machov
20.kolo	-	sobota	20.6.2009	-	15:00	hod.
Sokol	Hejtmánkovice TJ	Velké	Poříčí

Hasiči	informují

4.	 4.	 2009	 v	 dopoledních	 hodinách	 proběhne	 sběr	 železného	
šrotu	–	železná	sobota.	V	případě	zájmu	prosíme	občany,	aby	sta-
ré	železo	připravili	k	brance.	V	případě	většího	množství	Vám	rádi	
pomůžeme.	

Dále	proběhne	tradiční	pálení	čarodějnic	u	hasičské	zbrojnice	
dne	30.	4.	2009.	Malý	oheň	bude	zapálen	kolem	18.	hodiny	a	velký	
oheň	ve	20	hodin.	Občerstvení	zajištěno.	Všechny	srdečně	zveme.	

Junák	hlásí
Letní tábor

Středisko	Junáka	Bor	připravuje	další	letní	tábor,	jak	jsme	Vás		
o	tom	již	informovali	v	minulém	čísle	zpravodaje.	Tábor	se	usku-
teční	začátkem	července	na	našem	obvyklém	tábořišti	na	Zlatém	
potoce	v	katastru	obce	Lhota	–	Podbřeží	v	hezké	krajině	podhůří	
Orlických	hor.	Přesná	cena	nebyla	dosud	stanovena,	ale	bude	tra-
dičně	nízká,	 aby	umožnila	pobyt	všem	zájemcům	o	život	v	pří-
rodě.	 Bližší	 informace	 budou	 včas	 k	 dispozici.	 Získáte	 je	 přímo	
v	základní	škole.

Pochod Doubenos
Májové	slunce	nás	opět	vytáhne	z	našich	domovů	a	my	se	vydáme	

ve	stopách	farského	sluhy	Doubena	na	tradiční	pochod	na	Boušín.	
1.	máje	se	sejdeme	na	náměstí	ve	Velkém	Poříčí.	Autobus	nás	pře-
praví	do	Červeného	Kostelce.	Odtud	si	vyšlápneme	směr	až	k	řece	
Úpě.	Pak	 již	zbývá	 jen	vydýchat	boubínský	kopec.	Na	kopci	nás	
uvítá	důvěrně	známý	bílý	kostelík	s	farou	a	studánkou	se	zázrač-
nou	vodičkou.	Možná	se	setkáme	i	s	panem	farářem	Ondráškem	

a	jeho	hospodyní	pannou	Aninkou	(postavy	z	románu	„U	nás“).		
Zde	se	také	občerstvíme,	opečeme	si	špekáčky	a	napijeme	zázrač-
né	vody	ze	studánky	uzdravení	dcery	turiňského	rytíře.	Další	trasa	
nás	povede	stále	podle	proudu	Úpy	až	do	Ratibořic.	Zde	se	poko-
cháme	krásou	údolíčka	a	 také	posilníme	 tělo	klobásou	a	pivem.	
Poté	vyrazíme	do	cíle	v	České	Skalici.	To	už	budeme	mít	v	nohách	
16,5	km.	Pak	se	již	jen	rozjedeme	do	svých	domovů.

Pojďte	 si	 s	 námi	 vykoupat	 duši	 do	 rozkvetlé	 májové	 přírody.	
Akce	bude	plakátovaná.

Mgr.	J.	Maršík

Myslivci	vítají	jaro
Naši	myslivci	s	uspokojením	vítají	blížící	se	jaro.	Příroda	se	probouzí	ze	

zimního	spánku,	začínají	kvést	rostliny,	keře	i	stromy.			Setkáváme	se	s	prv-
ními	posly	jara,	přilétají	tažní	ptáci,	holubi,	husy	i	sluky.	V	přírodě	začíná	být	
veselo	a	útulno.	Letošní	zima	nebyla	tak	krutá	pro	zvěř,	úhyn	byl	minimální.	
Zásobování	krmelců	a	zásypů	probíhalo	v	pravidelných	intervalech,	naši	čle-
nové	dávali	zvěři	maximální	péči	a	výsledky	jsou	znát.	Při	sčítání	zvěře,	kte-
ré	proběhlo	v	minulých	dnech,	bylo	vidět,	že	hlavně	u	srnčí	zvěře	jsou	počty	
optimální,	mají	dobře	nasazeno,	takže	panuje	všeobecná	spokojenost.	Stavy	
drobné	zvěře,	zajíců,	bažantů	a	koroptví	nejsou	dobré,	ale	tento	problém	je	
letitý	a	musíme	jen	doufat,	že	příroda	toto	vyřeší	sama.	Z	drobné	zvěře	se	
naopak	velmi	zvýšil	počet	divokých	kachen.	Je	radost	projít	se	okolo	řeky		
a	vidět	hejna	těchto	krásných	ptáků,	jak	brázdí	vodu.	Ostatně	velkou	záslu-
hu	na	tom	mají	i	místní	občané,	kteří	je	pravidelně	přikrmovali	a	pečovali		
o	jejich	přežití.	Patří	jim	náš	dík.

Pro	příští	měsíc	chystají	myslivci	výroční	členskou	schůzi,	na	které	budou	
zhodnoceny	výsledky		jejich	hospodaření	za		loňský	rok	a	stanoveny	další	
úkoly	pro	letošní	rok.

MUDr. Václav Štěpánek

Včelaři	bilancovali
Vždy	na	začátku	roku	se	provádí	bilancování	činnosti	různých	spolků,	

tak	i	organizací.	Stejně	tomu	bylo	a	je	i	u	včelařů.	V	naší	základní	organizaci	
Českého	svazu	včelařů	v	Hronově	tomu	tak	bylo	na	výroční	členské	schů-
zi	3.	ledna	2009.	Zatím	poslední	výroční	členská	schůze	včelařů	proběhla	
v	okrese	Náchod	15.	února	2009	v	Broumově.	

Stav	naší	včelařské	organizace	v	Hronově	 je	 stejný,	 tj.	34	včelařů,	kteří	
vlastní	269	včelstev.	Je	to	snížení	o	5	včelstev	oproti	roku	2007.	Při	kontro-
le	směsných	vzorků	od	našich	včelstev	v	měsíci	lednu	nebyl	zjištěn	žádný	
roztoč	Varroa	destructor.	To	je	velmi	dobrý	předpoklad	zdravotního	stavu	
včelstev	v	naší	organizaci	v	letošním	roce.	Průměrný	výnos	na	jedno	včel-
stvo	byl	10,84	kg	medu.	Loňský	rok	nebyl	nijak	zvlášť	příznivý	pro	přínos	
nektaru	květního,	tak	i	snůšky	z	lesů.	Menší	výnos	medu	je	i	příčinou	toho,	
že	 dnes	 se	 již	 těžko	 sežene	 med	 přímo	 od	 včelaře.	 Je	 potvrzeno,	 že	 prá-
vě	med	z	místa,	kde	člověk	žije,	je	pro	něj	nejpříznivější.	Dovážené	medy	
z	 jiných	 států,	 např.	 z	 Argentiny,	 z	 Číny	 a	 dalších	 států	 nemají	 tu	 kvali-
tu	 a	 složení,	 kterou	 má	 náš	 med.	 Bývalý	 předseda	 naší	 organizace	 přítel	
Oldřich	Čepelka	nechával	každoročně	 jednomu	zájemci	med,	ale	 jednou	
se	mu	stalo,	že	na	něj	zapomněl.	On	se	sám	ozval,	tak	mu	jej	př.	Čepelka	
sehnal	z	jiného	místa,	neboť	již	svůj	žádný	neměl.	Dotyčný	odběratel	mu	
poděkoval	za	med,	ale	napsal	mu,	že	ten	med	není	ten,	na	který	je	on	zvyklý.	

SPOLKY

Nezapomínáme
V	měsíci	březnu	jsme	si	připomněli	již	3.	výročí
od	úmrtí	našeho	bratra	Jindřicha	Hubky.	
Byl	to	věrný	skaut	a	dobrý	člověk.



Rozpis	služeb	stomatologické		lékařské	pomoci	
okresu	Náchod	na	duben	a	květen	2009
ordinační	hodiny:		sobota,	neděle		8.00	–	12.00	hodin

4.	4.	-	5.	4.	 MUDr.	Zdražilová	Alena
	 Denisovo		nábř.	665,	Náchod
11.	4.	–	12.	4.	 MUDr.	Šnajdr	Jan	
	 Náchodská	548,	Velké	Poříčí
13.	4.	 MUDr.	Sedláčková	Radmila
	 Kostelecká	1204,	Náchod
18.	4.	-	19.	4.	 MUDr.	Čábelková	Renata
	 ul.	J.	z	Poděbrad	937,	Hronov
25.4.	-	26.	4.	 MUDr.	Grummichová
	 Raisova	677,	Náchod
1.	5.	 MUDr.	Šnajdr	Jan
	 Náchodská	548,	Velké	Poříčí
2.	5.	-	3.	5.	 MUDr.	Hulánová	Blanka						
	 Náchodská	145,	/Stavostroj/,	
	 Nové	Město	n.	Metují
8.	5.	 MUDr.	Semerák	Vladimír
	 Denisovo	nábř.	665,	Náchod
9.	5.	-	10.	5.	 MUDr.	Hýbl	Milan	
	 Hálkova		367,	Náchod
16.	5.	-	17.	5.	 MUDr.	Hýblová	Vlasta
	 Hálkova		367,	Náchod
23.	5.	-	24.	5.	 MUDr.	Jánská	Ludmila	
	 Bartoňova	1006,	Náchod
30.	5.	-	31.	5.	 MUDr.	Jelenová	Hana
	 Denisovo	nábř.	665,	Náchod

Historické	snímky

10

Vysvětlení:	 Výhodou	 pro	 včely	 je	 členitost	 našeho	 katastru,	 kde	 jsou	 jak	
ovocné	stromy,	zahrady,	různost	lesních	porostů	i	rozmanitost	květenství	
na	polích.	Tím	právě	získává	tu	zvláštnost,	která	u	našich	medů	je.	Úkolem	
naší	organizace	pro	letošní	rok	je	zvýšit	počty	včelstev,	ale	také	získat	nové	
zájemce	o	chov	včel.	Dále	zlepšit	spolupráci	se	školami	v	obvodu	naší	orga-
nizace.	Případné	zájemce	o	chov	včel	rádi	uvítáme	na	výborových	schůzích	
každé	první	úterý	v	sudém	měsíci	od	19.00	h	a	na	členské	schůzi	16.	května,	
12.	září	a	21.	listopadu	od	14.00	h.	Schůze	se	konají	vždy	v	Sokolovně	ve	
Velkém	Poříčí.	

Josef	Cinka

Plachtařské	závody

Od	1.	do	9.	května	2009	proběhne	na	 letišti	ve	Velkém	Poříčí	už	VIII.	
ročník	 „Orlíkovských	 přeháněk“,	 dnes	 již	 tradičních	 závodů	 historických	
kluzáků	s	mezinárodní	účastí,	kterými	se	v	Čechách	zahajuje	plachtařská	
soutěžní	sezona.	Aeroklub	Hronov	již	obdržel	na	třicet	přihlášek	plachta-
řů	z	ČR,	Polska,	Německa	a	Rakouska	a	jako	pořadatel	může	účastníkům	
letos	nabídnout	výrazné	zlepšení	hygienického	zázemí.	Zásluhou	poslan-
kyně	PČR	Z.	Horníkové	se	podařilo	vybudovat	s	příspěvkem	ze	státního	
rozpočtu	nové	komplexní	sociální	zařízení	pro	letce	i	veřejnost,	které	snese	
náročná	 měřítka	 a	 je	 vybaveno	 i	 solárním	 ohřevem	 teplé	 užitkové	 vody,	
má	i	bezbariérový	přístup.	Členové	aeroklubu	zvou	k	návštěvě	letiště	širo-
kou	veřejnost	a	závodníkům	přejí	především	to	správné	plachtařské	počasí:	
Hřející	slunce	a	krásné	kupky	bělostných	mráčků	na	modré	obloze,	na	které	
se	po	letošní	zimě	všichni	těšíme.

Aeroklub

1. Pohled na Velké Poříčí - rok pořízení neznámý, 
snad 40. léta 20. století 

2. Základní škola v době výstavby (r. 1913) 

Ordinace	Velké	Poříčí,	Náměstí	325	

telefon:	491	482	277
Lékař:	MUDr.	Jarmila	Strnadová
Sestra:	Miroslava	Mrázová

Ordinační	doba
	 Pondělí	 6.30	–	12.00	h
	 Úterý	 13.00	–	18.00	h
	 Středa	 6.00	–	10.00	h
	 Čtvrtek	 6.30	–	12.00	h
	 Pátek	 6.00	–	11.00	h

Mezi	6.00	–	8.00	h	–	objednaní	pacienti	na	odběry	a	vyšetření,	prevence



11



DALŠÍ	ČÍSLO	POŘÍČSKÉHO	ZPRAVODAJE	VYJDE	1.	ČERVNA	2009

Poříčský	zpravodaj	vydává	městys	Velké	Poříčí,	Náměstí	549	32	Velké	Poříčí,
IČO	654451,	pod	evid.	č.	MK	ČR	E	14490

Příspěvky	zasílejte	nejpozději	do	10.	dne	měsíce	před	datem	výroby.
Výtisk	zdarma.

E-mail:	velke.porici@tiscali.cz
www.velkeporici.cz

Tato	tiskovina	byla	zhotovena	v	rámci	odborné	výuky	žáků	Stření	školy	propagační	tvorby	a	polygrafie	ve	Velkém	Poříčí.

Pozvánka	na	sportovní	akci

	„Memoriál	Jirky	Beka“	v	Bělovsi
Sbor	 dobrovolných	 hasičů	 Běloves	 a	 oddíl	 Mladých	 hasičů	 Vás	 zvou	
na	 7.	 ročník	 prestižní	 soutěže	 „Memoriál	 Jirky	 Beka“,	 která	 se	 uskuteční		
v	sobotu	dne	25.	dubna	na		dětském	dopravním	hřišti	v	Bělovsi.	Začátek	
je	v	9	hodin.	Soutěžit	budou	děti	ve	dvou	kategoriích	-	starší	a	mladší	žáci.	
Musí	zvládnout	dvě	disciplíny	-	Požární	útok	CTIF	a	Štafetu	na	400	m	CTIF,	
dle	platných	mezinárodních	pravidel	CTIF.	Každoročně	se	soutěže	zúčastní	
25	až	29	devítičlenných	družstev.	Soutěž	je	součástí	celoroční	hry	Plamen.	
Všem	 sponzorům,	 kteří	 do	 soutěže	 již	 nyní	 věnovali	 drobné	 propagační	
a	reklamní	předměty,	děkujeme.	Ostatní	se	nám	mohou	přihlásit	na	níže	
uvedené	e-mailové	adrese.	Přepokládaný	konec	akce	je	ve	14	hodin.	Vstup	
zdarma,	občerstvení	zajištěno!

„Hasičství	kdo	zamiluje,	dobré	srdce	projevuje.“








Kde nás všude najdete? 
V Hronově naproti spořitelně. 
Tel.: 491 483 245 
V Polici nad Metují naproti Penny Marketu 
Tel.: 491 420 507 
V Teplicích  nad Metují vedle spořitelny 
Tel.: 491 581 463 
V Broumově naproti hřbitovu 
Tel.: 491 521 253 
V Jívce vedle mateřské školy ( po předchozí domluvě) 
Tel.: 776 105 974 
V Náchodě na Tržnici pod zámkem (sezónní prodej) 
Tel: 775 608 106 
Web: www.zahradnictvi-zobal.cz 
Email: zahradnictvi.zobal@tiscali.cz 
 

na měsíc duben pro Vás připravilo 
    -   balkonové květiny pro Vaše truhlíky 
    -   túje na živé ploty 
   -   jarní květiny (macešky, primulky,chudobky,narcisky)   
 -   zakořenělé řízky převislých muškátů 
 -   sadbu salátu, kedluben, květáku, brokolice 
 -   největší výběr osiv v regionu 
 -   široký výběr cibulovin za příznivé ceny  
 -   ovocné stromky a růže  
 -   hrnkovanou sadbu jahod 
 -  okrasné dřeviny a trvalky pro Vaše zahrady 
 -   akční ceny vybraného sortimentu 

Dále nabízíme tyto služby 
   -   doručujeme kytice až do domu v oblasti Broumovska a  Náchodska 
   -   zhotovujeme svatební kytice včetně provedení výzdoby svatební tabule, aut  a          
       obřadních prostor 
   -   zhotovujeme smuteční vazby  
   -   osazujeme truhlíky, mísy a květníky 
   -   udržujeme hrobová místa 
   -   prořezáváme ovocné stromy 
   -   navrhujeme, zakládáme, udržujeme zahrady, sečeme trávníky  

  

KČT NOVÉ MĚSTO NAD METUJÍ 

pořádá v sobotu 2. 5. 2009 dálkový turistický pochod a cyklotrasy         
10.ročník 

 

                                
 
Prezentace a start: Sokolovna 6.00 – 10.00 hod. v Novém Městě nad Metují, kam se 
dostanete z nádraží ČD po modré TZ k rozcestníku na Rychtě, odtud po červené TZ 
směrem na Peklo, asi po 200 m velká budova se schodištěm (Sokolovna) 
STARTOVNÉ:    25 Kč, pro členy KČT a děti  sleva 
ODMĚNA:          Pamětní list, sladkost 

OBČERSTVENÍ: Čaj nebo šťáva, na trase pochodu z vlastních zásob 

ZÁVĚR POCHODU: v 17 hodin, pro pěší trasu 50 km v 18 hodin 

TRASY:  PĚŠÍ - 10, 15, 25, 35 a 50 km 

               CYKLO - 30, 50 km 
PĚŠÍ:   10 km – Sokolovna – Spy – Chlístov - Zákraví (vodní nádrž) - Husí krk -
Sokolovna 
            15 km -  Sokolovna – Spy – Chlístov – Zákraví – Slavoňov - Sokolovna 
              25 km – Sokolovna – Spy – Chlístov – Bačetín - Bystré – Ohnišov - Sokolovna 

  35 km – Sokolovna – Spy – Chlístov – Dobřany - Nový Hrádek – Peklo - 
Sokolovna                                                                                                                                
50 km - Sokolovna – Spy – Chlístov -Val Doly – Žákovec – Kout – Sedloňov –
Olešnice – Peklo - Sokolovna                                                                                                     
CYKLO: 
30 km – Sokolovna – Krčín – Nahořany – Černčice – Vršovka - Chlístov –
Ohnišov – Zákraví - Sokolovna 
50 km - Sokolovna – Krčín - Česká Skalice - Velká Jesenice – Slavětín – Černčice 
– Vršovka – Chlístov – Rokole – Peklo - Sokolovna 
 
 
KONTAKTNÍ OSOBA:  MILAN RYDLO 

                                                  NAD STADIONEM 1323 

                                549 01 NOVÉ MĚSTO NAD METUJÍ                                     
                                    tel. 737112162 

Akce se koná za každého počasí. Každý jde nebo jede na vlastní 
nebezpečí!!! 

 

Hronov 8x10.indd   1 18.3.2009   10:48:16


